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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vytvořením business plánu pro start-up. Cílem práce je
zpracování podnikatelského plánu pro nově začínající podnik, který bude využit jako
podklad pro podnikání. Diplomová práce se člení na dvě části. Teoretická část
obsahuje odborné uvedení do problematiky a tvorby plánu. Praktická část se zaměřuje
na vytvoření business plánu pro nově začínající společnost HappyFeet CZ, s.r.o..

Klíčová slova

Business plán, podnikatelský plán, start-up, startup, založení podniku, podnikatel,
marketingová strategie, finanční plán, sáčky do obuvi

Abstract

The diploma thesis deals with the creation of a business plan of start-up. The aim of
the work is to develop a business plan for a start-up, which will be used as a basis for
business. The diploma thesis is divided into two parts. The theoretical part contains a
professional introduction to the issue and the creation of a plan. The practical part
focuses on creating a business plan for the newly starting company HappyFeet CZ,
s.r.o..

Key words

Business plan, start-up, startup, establish a business, entrepreneur, marketing
strategy, financial plan, shoes bags
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Úvod
Tato diplomová práce je zaměřená na tvorbu mého business plánu pro startu-up.
Téma start-upů je stále více diskutovanější, přesto stále neexistuje jeho přesná
definice.

"Startup je stav mysli, kdy lidé vědomě vymění pocit stability za příslib potenciálního
rychlého růstu s možností okamžitého dopadu.", Adora Cheung (spoluzakladatelka a
výkonná ředitelka Homejoy)

Začátky podnikání bývají většinou velmi těžké, ale často bývá zrovna touha po tom,
být vlastním pánem motivující. Začít podnikat není vůbec jednoduché a nabízí se hned
několik otázek: „Jak na to? V jakém oboru podnikat? Kde na náš nápad vezmeme
finance? Bude podnik rentabilní?“ . Takovýchto otázek bychom mohli klást nespočetně
mnoho.

Cesta k realizaci vlastního podnikání bývá velmi náročná a jen málokdo si dopředu
dokáže představit, co všechno je potřeba na ní podstoupit.

Proto, abychom zjistili, zda je náš nápad opravdu dobrý, je potřeba si vytvořit tzv.
podnikatelský plán, který může sloužit i jako podklad pro získání financování od banky
či investorů.

Podnikatelský plán tvořený v této diplomové práci není zcela běžný, a to kvůli uvedení
neobvyklého výrobku na trh. V mém start-upu se jedná o unikátní zpracování
přírodního materiálu s vysoce specifickými vlastnostmi a jeho využitím pro ochranu
našich nožiček a botiček.

Diplomová práce je členěna na dvě části. První částí je část teoretická, ve které jsou
vysvětleny základní pojmy potřebné k zahájení podnikání a teoreticky popsány
důležité části potřebné k tvorbě business plánu. Druhou částí je část praktická, ve které
bude zrealizován business plán pro můj začínající start-up, pro firmu HappyFeet CZ,
s.r.o..

Hlavním cílem této práce je sestavení obstojného podnikatelského plánu, který by šel
použít jako podklad pro mé budoucí podnikání.
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1 Základní pojmy
K vytvoření business plánu pro start-up je třeba si vymezit základní pojmy.

1.1 Podnikatel

Dle nového občanského zákoníku je podnikatelem taková osoba, která samostatně
vykonává činnost, přičemž tato činnost je vykonává na vlastní účet a odpovědnost.
Jedná se o činnost výdělečnou a zároveň vykonávanou živnostenským či obdobným
způsobem, a to se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.
(§ 420 zákona č. 89/2012 Sb.)

1.2 Podnikání

„Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem
vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“
(Zákon č. 513/1991 Sb.)

V České republice je podnikání upraveno základním právním předpisem, zákonem č.
455/1991 o živnostenském podnikání. Živnostenský zákon vymezuje činnosti
živnostenského podnikání.

Podnikání se v České republice rozlišuje na podnikání fyzických osob a osob
právnických.

1.2.1 Podnikání fyzických osob

Fyzickou osobou (FO) je označována taková osoba, která samostatně vykonává
činnost, přičemž splňuje základní charakteristiky podnikatele. Podnikající fyzická
osoba vzniká dnem zápisu do živnostenského rejstříku. Je zde zapsaná pod svým
jménem.

K založení živnosti je třeba dodržet podmínky, které se člení na všeobecné a zvláštní.
Do všeobecných podmínek se řadí plnoletost ( věk 18 let), svéprávnost a bezúhonnost.
Mezi zvláštní podmínky patří odborná či jiná způsobilost, která se dokládá vzděláním
či praxí.

Živnostenský zákon dělí živnosti do dvou skupin podle podmínek získání
živnostenského oprávnění. Jedná se o živnosti ohlašovací a koncesované.

Živnosti ohlašovací se dále rozdělují do tří skupin:

• Volné
• Řemeslné
• Vázané
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Koncesované živnosti vyžadují státní povolení k provozu činnosti. Osoba, která chce
provozovat koncesovanou živnost je povinna zažádat živnostenský úřad o vydání
koncesní listiny. Na rozdíl od živnosti ohlašovací, kde vydání živnostenského listu
posuzuje pouze živnostenský úřad, koncesované živnosti schvaluje příslušný státní
orgán.

1.2.2 Podnikání právnických osob

Podnikání právnických osob se řídí dle nového občanského zákoníku a zákonem o
obchodních korporacích. Podnikání právnických osob je vymezeno v zákoně č. 33/2020
Sb. o obchodních korporacích. Česká legislativa pracuje s pěti druhy korporací.

Formy právnických osob:

1) Veřejná obchodní společnost
2) Komanditní společnost
3) Společnost s ručením omezeným
4) Akciová společnost
5) Družstvo

1.3 Organizace na chráněném trhu práce

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti definuje osoby se zdravotním postižením jako
fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznáni a jsou vlastníky
posudku či potvrzení, který stanovuje:

• Třetí stupeň invalidity
• První nebo druhý stupeň invalidity
• Zdravotní nezvýhodnění

(Úřad práce ČR, 27/04/2021)

Chráněný trh

Chráněný trh práce tvoří zaměstnavatelé, kteří zaměstnávají více než 50 % osob se
zdravotním postižením z celkového počtu svých zaměstnanců. Zaměstnavatelé musí
mít uzavřenou písemnou dohodu s Úřadem práce, ve které uznává zaměstnavatele na
chráněném trhu práce. Písemná dohoda se uzavírá s Úřadem práce v krajské pobočce,
podle obvodu, ve kterém má právnická osoba jako zaměstnavatel sídlo společnosti či
fyzická osoba bydliště. Písemná dohoda o uznání zaměstnavatele jako
zaměstnavatele na chráněném trhu práce obsahuje podmínky, na základě jichž má
Úřad práce umožněno uzavřít se zaměstnavatelem dohodu o uznání.

Zaměstnavatel, který je na trhu práce uznán jako zaměstnavatel na chráněném
pracovním trhu práce může využívat benefity, které jsou pro tento segment
zaměstnavatelů určeny. Jedná se o příspěvek na podporu zaměstnávání osob se
zdravotním pojištěním a poskytování náhradního plnění povinného podílu
zaměstnávání osob se zdravotním pojištěním. (mpsv.cz, 26/04,2021)
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Náhradní plnění

Podle zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, mají zaměstnavatelé, kteří
zaměstnávají 25 pracovníků a více povinnost zaměstnávat minimálně 4 % zdravotně
postižených osob. Pokud takto nečiní, musí povinnost splnit jiným způsobem, a to:

• Ročně odvést do státního rozpočtu 2,5 násobek průměrné mzdy za každou
zdravotně postiženou osobu, kterou organizace dle povinnosti nezaměstnává

• Náhradní plnění bude čerpáno odběrem výrobků či služeb od společnosti, která
je na trhu práce registrována jako zaměstnavatel na chráněném trhu práce –
organizace zaměstnávající více než 50 % zaměstnanců se zdravotním
postižením nebo od zdravotně postižené osoby, která podniká jako OSVČ

• Kombinace náhradního plnění a odvod státu

Mezi hlavní výhody čerpání náhradního plnění patří daňová úspora, poskytnutí práce
lidem se zdravotním pojištěním, podpora zaměstnavatelů zaměstnávající tyto osoby
a vyřešení zákonné povinnosti. (Pracepostizenych.cz, 27/04/2021)

1.4 Start-up


[…]


Ukazatel ROA má klesající tendenci zejména z důvodu navýšení osobních nákladů a
kvůli nákupu nového dlouhodobého majetku. Jelikož podnik bude prodávat více
výrobků, dochází taktéž k navýšení spotřeby materiálu a energie.

Ukazatel ROE se od druhého roku pohybuje průměrně okolo 25 %. Vysoká hodnota
ukazatele ROE je způsobena vyšším vlastním kapitálem, kterým společnost disponuje.

Rentabilita tržeb se pohybuje okolo 14 %. Tento ukazatel udává ziskové rozpětí.
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Předpokladem do budoucna je ustálení ukazatelů rentability, které by měli mít
rostoucí trend. V budoucnu se předpokládá stabilizace podniku, s čímž taktéž souvisí
ustálení finančních hodnot, které by měli zamezit vysokému kolísání ukazatelů
rentability.

Tabulka 29: Ukazatele rentability

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok

ROA 41,92 % 22,20 % 26,62 % 23,93 %

ROE 51,86 % 26,64 % 28,50 % 21,47 %

ROS 19,03 % 11,11 % 13,85 % 11,07 %
(Zdroj: vlastní zpracování)

Diskontované Cash flow

Česká národní banka stanovila od 27.3. 2021 diskontní sazbu 0,05 %.

Na základě této sazby jsem diskontovala Cash flow v průběhu 4 let.

Tabulka 30: Diskontované CF

(v tis. Kč) 1. rok 2. rok 3. rok 4. rok

CF 674 685 1 096 1 333

diskont 0,05% 0,05% 0,05% 0,05%

Diskontované CF 673,6 684,3 1 094,3 1 330,3

(Zdroj: vlastní zpracování)

Jelikož stanovená diskontní sazba je velmi nízká, v peněžních tocích nedochází
k velké změně v důsledku diskontování.
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3.9 Harmonogram realizace projektu

Časový harmonogram projektu je znázorněn pomocí Ganttova diagramu. Celkový čas
potřebný k zahájení prodeje je stanoven na 14 týdnů.

Tabulka 31: Ganttův diagram

Aktivita

Období v týdnech

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14

Zhotovení business plánu

Založení s.r.o.

Vznik firemního bankovního
účtu

Zajištění potřebných
financí

Obstarání pronájmu
nebytových prostor

Vytvoření e-shopu

Výběr vhodného
dodavatele

Uzavření smluv s dodavateli

Úprava
nebytových prostor

Nákup strojů

Nákup surovin

Výběr přepravní služby

Zahájení výroby

Oslovení odběratelů

Zahájení prodeje

(Zdroj: vlastní zpracování)
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3.10 Rizika projektu

V business plánu pro společnost HappyFeet CZ, s.r.o. byla identifikována následující
rizika. Všechna rizika projektu nelze odhadnout, následující rizika považuji za ty
nejdůležitější a ohrožující podnikání.

Riziko1 (R1): Malý odbyt

Riziko malého odbytu je spjato s tím, že se jedná o začínající podnik s produktem, o
kterém odběratelé nevědí, zda se bude v jejich prodejnách prodávat.

Eliminace rizika:

Riziko malého odbytu a nejistoty odběratelů bude řešeno tak, že podnik HappyFeet CZ,
s.r.o. je ochotný poskytnou své zboží do komise. Tím, že budou mít odběratelé
produkty v komisi, nemusí mít obavy z neprodejnosti výrobků.

Riziko 2 (R2): Konkurence

Produkt, který podnik plánuje prodávat nemá na českém trhu velkou konkurenci. Je
zde velká pravděpodobnost vstupu nové konkurence na trh či hrozí tvrdá rivalita mezi
stávající konkurencí.

Eliminace rizika:

Podnik se bude snažit sledovat svoji konkurenci a nabídne na trhu výrobky, které jsou
oproti stávající konkurenci kvalitnější a jsou nabízeny ve více variantách a mají různé
aroma. V případě nové konkurence bude podnik reagovat podle kvality a ceny jejich
výrobků.

Riziko 3 (R3): Finance

Kapitál vložený do podnikání bude malý a nebude dostatečný. I přes propočty, které
vychází v kladných číslech může nastat bod zlomu, ve kterém budeme ve finanční tísni.

Eliminace rizika:

V případě špatného finančního výhledu je zde možnost využít další finanční pomoci
od FFF. Pokud by tato situace nastala, bude zde snaha snížit náklady na minimum.

Riziko 4 (R4): Vysoké navýšení hlavní suroviny

Riziko v podobě několikanásobného navýšení ceny hlavní suroviny může způsobit
několikanásobné zvýšení vstupní ceny výrobku.

Eliminace rizika:

Toto riziko nelze eliminovat. Lze ho jen částečně oddálit a to tím, že budou objednávky
zásob nakupovány ve větších počtech, kde by dodavatel byl schopen nabídnout
množstevní slevy.
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Riziko 5 (R5): Zásah vyšší moci či jednání třetí osoby

Vznik nepředvídatelné a neodvratitelné překážky – krádež, nepředvídatelné přírodní
živly (zemětřesení, povodně, extrémní mráz, požár, apod.).

Eliminace rizika:

Toto riziko taktéž nelze eliminovat. Podnik se proti tomuto riziku bude bránit
pojištěním majetku a nebytového prostoru. V pronajímaném prostoru je již
nainstalováno zabezpečovací zařízení.

Matice rizik

V této matici jsou zaznamenána výše zmíněná rizika s ohledem na pravděpodobnost
výskytu a jejich míru dopadu.

Tabulka 32: Matice rizik

Velmi
nízký

Nízký Střední Vysoký Velmi
vysoký

Velmi vysoká

Vysoká

Střední R1, R4

Nízká R2 R3, R5

Velmi nízká

(Zdroj: vlastní zpracování)
