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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Business plán pro startup
Jméno autora: Hocká Jolana
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Dagmar Skokanová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá vytvořením business plánu pro startup v oblasti péče o obuv a zdravé nohy. Cílem
práce je zpracování podnikatelského plánu pro nově začínající podnik, který bude využit jako podklad pro
podnikání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo naplněno, a to jak v teoretické části, tak v části praktické.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka se v teoretické části správně zaměřila na jednotlivé komponenty podnikatelského plánu jako např.
Exekutivní souhrn, popis podniku a podnikatelské příležitosti, analýza trhu, obchodní a marketingová strategie,
finanční plán a harmonogram realizace produktu. V praktické části se pak věnuje naplněí jednotlivých částí
podnikatelského plánu, včetně přípravy finančního plánu a harmonogramu realizace produktu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala dobré odborné znalosti při přípravě praktické části podnikatelského plánu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň hodnotím jako velmi dobrou. V práci se vyskytují drobné gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v praktické části prokázala schopnost práce s literaturou a dalšími zdroji, které vhodně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká rizika považujete za nejdůležitější a nejvíce ohrožující toto podnikání a proč?
2) Zjišťovala jste, jaké výrobky podobného charakteru jsou nabízeny na zahraničních trzích?

Datum: 6.6.2021 Podpis: